4. ABAELARDUS, *Dialectica*, pp. 210, 31–211, 1 e 212, 36–213, 28 (primo argomento); 213, 29–214, 25 e 219, 25–222, 25 (secondo argomento); 211, 32–212, 23 (terzo argomento). Id., *Logica Ingredientibus*, p. 245, 59–66 (primo argomento); 245, 1–246, 71 (secondo argomento); 250, 182–253, 241 (terzo argomento).

5. La trattazione abelardiana degli argomenti per il determinismo logico è considerata in C. NORMORE, *Future Contingents*, in N. KREZTMANN, A. KENNY, J. PINBORG (ed. by), *The Cambridge History to Later Medieval Philosophy*, Cambridge University Press, Cambridge 1982, pp. 358–381; N.T. LEWIS, *Determinate Truth in Abelard*, « *Vivarium* » 25/2 (1987), pp. 81–109; S. KNUUTTILA, *Medieval Commentators on Future Contingents in De Interpretatione* 9, « *Vivarium* » 48/1–2 (2010), pp. 75–95.

6. ABAELARDUS, *Logica Ingredientibus*, p. 259, 388–398: « Sunt autem nonnulli qui nil utrumlibet appellent nec aliqua futura contingentia dicant sed omnia quae eveniunt ita ut eveniunt ex necessitate evenire. Quod ex Dei providentia sive praedestinatione conantur ostendere. Aiunt enim, quod Deus qui in sua providentia falli non potest, omnia ab aeterno providit et praedestinavit ita evenire, ut eveniunt, et tunc evenire quando eveniunt; quare secundum eius providentiam, quae falli

oltre a rendere impossibile l'esistenza di fatti contingenti, ha la conseguenza di sollevare gli uomini dalla responsabilità morale delle loro azioni, poiché se nulla è contingente e tutto è già determinato dalla provvidenza divina, la causa di ogni buona e cattiva azione verrebbe imputata esclusivamente a Dio. Quest'idea è per Abelardo esecrabile, e contraria non solo alla religione ma anche alla ragione naturale e alla filosofia peripatetica⁷.

Abelardo respinge fermamente la tesi secondo cui l'infallibilità della conoscenza di Dio e l'immutabilità del suo piano provvidenziale sono incompatibili con la contingenza di alcuni eventi e con il libero arbitrio delle scelte umane. Prima di procedere con la sua replica agli argomenti del determinismo teologico, egli definisce cosa si intende con i termini "conoscenza divina" (*providentia, vis providentiae*) e "piano provvidenziale" o "predestinazione" (*vis praedestinationis*)⁸. La *providentia* di Dio consiste nella conoscenza simultanea di tutti gli eventi che accadono nel tempo, prima che essi avvengano (« est autem providentia ipsa eius praescientia futurorum, quae simul singula praescivit, antequam evenirent »). Essa include non soltanto le azioni volte al bene — le quali sono per Abelardo causate direttamente da Dio — ma anche quelle volte al male, delle quali solo noi, e non Dio, siamo responsabili (« est providentia non solum praescientia bonorum, quae ex eo procedunt, verum etiam malorum, quae a

non potest, et <institutionem> praedestinationis, quae mutari non potest, necesse est singula ita et tunc evenire, ut eveniunt et quando. Et ita omnia sub necessitate constringunt, ut nullatenus vitari possit, quin eveniant, sicut eveniunt et quando ». Il medesimo problema è posto in PETRUS ABALARDUS, *Dialectica*, p. 217, 19–22: « Cum enim ab aeterno Deus omnia futura esse, sicut futura erant, providerit, Ipse autem in dispositione suae providentiae falli non possit, necesse est omnia contingere sicut providit; si enim aliter contingere possent quam Ipse providerit, possibile esset Ipsum falli ».

7. ABALARDUS, *Logica Ingredientibus*, p. 259, 298–404: « Sed hi nimirum, cum omnia a Deo et provisata et praedestinata dicerent, omnium bonorum laudem vel malorum culpam in auctorem omnium refundebant, quia Dei providentiae et praedestinationi tam bene facta nostra quam male facta imputabant. Quae <peissima> omnium haeresum non solum christianorum religioni, verum etiam philosophorum naturali rationi abominatio est, et maxime (teste Boethio) Peripateticorum ».

8. La distinzione fra questi due concetti è proposta soltanto nelle *glossae* al *De interpretatione* 9, e non nella *Dialectica*, dove Abelardo parla soltanto di "providentia" o prescienza divina, e mai di predestinazione. Marenbon nota che una simile distinzione è già presente in Boezio: vedi J. MARENBNON, *Le temps, l'éternité et la prescience de Boèce à Thomas d'Aquin*, Vrin, Paris 2005, p. 75.

nobis fiunt »)⁹. La *praedestinatio* (detta anche “*fatum*” o “*fatatio*”) è invece definita da Abelardo come l’insieme degli eventi che sono stati prestabiliti da Dio, e dunque voluti e causati direttamente da lui (« *praedestinatio idem esse quod fatum, id est fatatio, videtur, quando videlicet bonum quod providet stabiliendo mente disposuit, ut eveniat, quando ipse voluerit* »)¹⁰. Al contrario della *providentia*, la quale include sia le buone che le cattive azioni degli uomini, la predestinazione include soltanto le azioni volte al bene. Abelardo la caratterizza infatti, seguendo la tradizione agostiniana, come una “preparazione dei benefici di Dio” (*praeparatio beneficiorum dei*). A proposito della distinzione tra i concetti di *providentia* e *praedestinatio*, Abelardo si richiama esplicitamente all’autorità di Boezio¹¹, il quale nel *De Consolatione Philosophiae* equipara la *providentia* con la *divina ratio*, e il *fatum* con l’ordinamento divino di quegli eventi che hanno luogo nel mondo delle cose mutevoli (*inhaerens rebus mobilibus dispositio*)¹².

9. ABAELARDUS, *Logica Ingredientibus*, p. 260, 408–10.

10. Ivi, p. 260, 410–13.

11. Ivi, p. 261, 425–444; vedi anche MARENBN, *Le temps, l'éternité et la prescience*, p. 75. Questa distinzione ha una lunga storia anche prima di Boezio. Come nota Sharples, essa divenne particolarmente significativa all’interno della tradizione neoplatonica: vedi R.J. SHARPLES, *Fate, Prescience and Free Will*, in J. MARENBN (ed.), *The Cambridge Companion to Boethius*, Cambridge University Press, Cambridge 2009, pp. 207–227.

12. Abelardo nota che vi è un’ambiguità nella posizione di Boezio, dal momento che egli presenta la prescienza e la predestinazione divine come fossero a un tempo due cose diverse e la stessa cosa. Secondo Abelardo, è corretto considerarle come se fossero essenzialmente la stessa cosa, e affermare che entrambe non sono in fondo altro che Dio stesso. Sarebbe infatti improprio distinguere tra le diverse proprietà e attributi di Dio, dato che la natura divina è una e indivisibile. Tuttavia, conoscenza divina e predestinazione sono anche differenti, se considerate dal punto di vista degli uomini, poiché i due nomi sono assegnati in virtù di una diversa *causa impositionis* (o *vocabulorum causa*). Vedi in particolare ABAELARDUS, *Logica Ingredientibus*, pp. 261, 444–262, 462: « Quae quidem verba habent ambiguitatis, cum scilicet modo idem fatum et providentiam vocat, modo diversa. Sed cum in deo nil sit aliud ab ipso nec aliud sit sapientia eius vel providentia vel praedestinatio (id est fatalis stabilitio) eius, quam ipse, recte idem essentialiter dixit; quia vero homines <imponentes> nomina tam creatori quam creaturis aliunde providentem, aliunde fatalem dixerunt, recte secundum diversas vocabulorum causas diversa fatum et providentiam dixit, sicut aliud risibile esse, aliud navigabile esse dicimus, cum tamen idem sit penitus navigabile et risibile, ac est tale, ac si dicatur quod aliud sonat risibile, aliud navigabile secundum diversas impositionis causas. Sic et deus et providentia dicitur ex eo quod providet et praescit, et fatum ex eo quod stabilis et disponit in creaturis. Nec ullae sunt proprietates, quas in eo intelligamus, dum eum providentem vel fatalem dicimus

Abelardo insiste sul fatto che né la prescienza né la predestinazione di Dio determinano gli eventi in modo tale da renderli tutti necessari, e non contingenti. L'interesse di Abelardo sembra incentrarsi, sia nella *Dialectica* che nella *Logica*, sulla considerazione di un particolare tipo di argomento determinista, che chiamerò qui "argomento dell'infallibilità". La strategia di soluzione che Abelardo propone per tale argomento non è basata tanto sui testi di Agostino o di Boezio (ai quali egli si rifà per la sua discussione sul problema generale della prescienza divina e dei futuri contingenti) ma è piuttosto ispirata ad alcuni principi e modalità argomentative che egli aveva sviluppato precedentemente nella sua discussione sulla logica delle proposizioni modali, tanto che la discussione abelardiana di questo argomento si può considerare come una sorta di "logica modale applicata". La struttura dell'argomento dell'infallibilità sarà l'oggetto nella prossima sezione.

2. L'argomento dell'infallibilità

Dopo aver distinto fra *providentia* e *praedestinatio*, Abelardo passa a esporre, e quindi a confutare, alcune « astute e sofistiche » argomentazioni per mezzo delle quali alcuni filosofi sostengono l'incompatibilità fra l'esistenza di eventi contingenti e il dogma dell'infallibilità divina. Secondo tali argomentazioni, se ammettessimo che è possibile per le cose accadere diversamente da come accadono, e di conseguenza accadere diversamente da come Dio le ha previste, dovremmo anche ammettere che è possibile per Dio essere in errore riguardo a quali eventi accadranno o non accadranno. Ma poiché è empio credere che la divina *providentia* sia incompleta o fallibile, siamo costretti a concludere che non è possibile per le cose essere altrimenti da come sono, e che ogni evento accade necessariamente nel modo in cui di fatto accade. Dal dogma dell'infallibilità divina — rinunciare al quale è per Abelardo abominevole¹³ — sembra dunque seguire logicamente una tesi determinista. L'argomento è esposto da Abelardo

vel scientem vel intelligentem vel bene agentem, sed more humano loquentes simplicem eius essentiam et in se omnino invariabilem pro his, quae per eum invariabilem varie fieri contingunt et varie a nobis excogitantur, variis designamus nominibus ». A proposito della discussione di Abelardo sulla semplicità della natura di Dio vedi in particolare ABAELARDUS, *Logica Ingredientibus*, pp. 262, 455–263, 485.

13. ABAELARDUS, *Dialectica*, p. 218, 29.

sia nella *Dialectica*¹⁴ che nella *Logica Ingredientibus*¹⁵. In entrambi i testi, l'autore presenta l'argomento come invalido e sofisticato, e cerca di ribattervi sostenendo al contrario la compatibilità fra la sua posizione indeterminista e il principio dell'infallibilità della conoscenza divina. Nelle ultime due sezioni di questo articolo, considererò la risposta di Abelardo all'argomento e i modi in cui egli cerca di dimostrarne l'invalidità. In questa sezione mi concentrerò invece sull'argomento stesso, in modo da metterne in luce la struttura e le premesse, insieme ai principi logici su cui esso si basa.

14. Ivi, pp. 217, 16–218, 2: «Nunc autem de fato, hoc est Providentia Divina, superest uberius disputare, secundum quod quidem omnia necessario videntur contingere. Cum enim ab aeterno Deus omnia futura esse, sicut futura erant, providerit, Ipse autem in dispositione suae providentiae falli non possit, necesse est omnia contingere sicut providit; si enim aliter contingere possent quam Ipse providerit, possibile esset Ipsum falli. Cuiuscumque antecedens possibile est, et consequens; et cuius impossibile est consequens, et antecedens. At vero vera est haec consequentia: si aliter contingunt futura quam Deus providerit, Deus fallitur. Unde et istam secundum propositam regulam veram esse oportet: si possibile est futura aliter evenire quam Deus providit, possibile est Deum falli. At vero pessimum est omnium inconveniens atque dictu abominabile quod falli possit Hic cui omnia tam futura quam praesentia sive praeterita tamquam praesentia sunt, a cuius dispositione omnia contingunt! Non igitur possibile est res aliter evenire quam Deus providerit. Quodsi aliter quam Ipse providet, evenire nequeant, nec aliter quam eveniunt contingere possunt; quippe Ipse eo tantum modo quo contingunt, eas evenire providit, nec dissidet eventus a Providentia nec Providentia ab eventu. Quodsi aliter quam eveniunt, evenire non possunt, tunc ita ex necessitate eveniunt ut eveniunt. Itaque omnia ex necessitate fieri ipsa Dei providentia compellit, ut iam amplius nulla ad utrumlibet se habeant nec per consilium aut negotium nostrum contingant».

15. ABAELARDUS, *Logica Ingredientibus*, pp. 265, 520–266, 539: «Nunc autem illam callidam sed cavillatoriam ponamus et solvamus argumentationem, qua plerique conantur ostendere ex eo, quod res aliter evenire possunt quam eveniunt, posse deum falli. Quam et ipse Tullius teste Augustino in *Civitate Dei* disponit, cuius haec est summa: *Si possibile est rem aliter evenire, quam evenit, possibile est rem aliter evenire, quam deus eventuram esse providit. A pari. Et ita possibile est deum rem aliter providere, quam evenit, et ita possibile est deum falli.* Si enim aliter evenit res, quam Deus providit, vel aliter providit deus quam evenit, deus fallitur. Unde si possibile est aliter evenire, quam deus providit, vel aliter providisse, quam evenit, possibile est deum falli. Cuiuscumque enim antecedens est possibile, possibile est et consequens, ut si vera est haec consequentia: *Si est homo, est animal* vera est et ista: *Si possibile est esse hominem, et animal.* Cum itaque haec consequentia vera sit: *Si res aliter evenit, quam deus providit, vel aliter providit, quam evenit, deus fallitur* vera est et haec: *Si possibile est aliter providisse vel evenire, possibile est deum falli.* Itaque per medium probata est proposita consequentia, haec scilicet: *Si possibile est rem aliter evenire quam evenit, possibile est Deum falli*».

La struttura dell'argomento è piuttosto simile in entrambe le opere logiche di Abelardo, e può essere ricostruita nel modo seguente:

Argomento dell'infallibilità:

- 1) se una cosa accade diversamente da come accade, allora essa accade diversamente da come Dio l'ha prevista [*locus a pari*];
- 2) se una cosa accade diversamente da come Dio l'ha prevista, allora la conoscenza di Dio è fallace [definizione di conoscenza fallace];
- 3) se una cosa accade diversamente da come accade, allora la conoscenza di Dio è fallace [transitività del condizionale];
- 4) necessariamente, se una cosa accade diversamente da come accade, allora la conoscenza di Dio è fallace [definizione del condizionale];
- 5) se è possibile per una cosa accadere diversamente da come accade, allora è possibile che la conoscenza di Dio sia fallace [distributività dell'operatore modale sul condizionale];
- 6) è possibile per una cosa accadere diversamente da come accade [ipotesi della contingenza];
- 7) è possibile che la conoscenza di Dio sia fallace [*modus ponens* su 5, 6]¹⁶.

Nella versione proposta nella *Dialectica*, l'argomento continua con tre ulteriori passaggi — che sono invece lasciati impliciti nella *Logica* — in cui si afferma che, essendo impossibile che la conoscenza di Dio sia fallace (sostenerlo sarebbe una violazione del dogma dell'infalibilità) allora è anche impossibile per le cose accadere diversamente da come accadono:

16. Una versione simile dell'argomento si può trovare anche in PETRUS ABAELARDUS, *Theologia Scholarium*, E.M. Buytaert, C. Mews (edd.), in *Opera Theologica* III, Brepols, Turnhout 1987 (CCCM 13), pp. 541, 1337–542, 1355: « Quaerendum denique videtur utrum res possint aliter evenire quam deus providit? Quod quidem si ut verum est ponamus, videtur necessario consequi quod deus falli possit, iuxta illam regulam: *Cuius possibile est antecedens, et consequens*. Verum quippe est, inquit, quod si res evenit aliter quam deus providit, deus fallitur. Quare si possibile est rem aliter evenire quam Deus providit, possibile est deum falli ». Per un confronto tra la versione dell'argomento che Abelardo propone qui e le versioni proposte nelle sue opere logiche vedi MARENBOON, *Le temps, l'éternité et la prescience*, pp. 82–87.

- 8) non è possibile che la conoscenza di Dio sia fallace [dogma dell'infallibilità della conoscenza divina].
- 9) non è possibile per alcuna cosa accadere diversamente da come accade [*modus tollens* su 5, 8];
- 10) ogni cosa necessariamente accade nel modo in cui accade [regole di equipollenza fra proposizioni possibili e necessarie].

L'argomento procede a partire dalle proposizioni condizionali espresse ai punti (1) e (2). Entrambe sono considerate da Abelardo proposizioni vere. La verità della prima proposizione — « si res aliter evenit quam evenit, res aliter evenit quam Deus providit » — è garantita, dice Abelardo, da un *locus a pari*, che egli definisce come valido nel caso in cui antecedente e conseguente conseguono l'uno dall'altro, e quindi quando i due non possono esser veri l'uno senza l'altro¹⁷. La seconda proposizione — « si res aliter evenit quam Deus providit, Deus fallitur » — è vera in virtù della definizione di conoscenza fallace: la conoscenza di Dio è fallace se egli crede che un certo evento avverrà il quale invece di fatto non accadrà mai, oppure se sfuggono alla sua conoscenza alcuni eventi che di fatto si realizzeranno¹⁸.

Se si accettano come vere le due proposizioni espresse in (1) e (2), e se si accetta l'ipotesi della contingenza espressa in (6), la conclusione dell'argomento segue logicamente previa l'accettazione di una certa

17. La definizione di questo *locus* è data in ABAELARDUS, *Dialectica*, p. 349, 10–22: « Nunc vero locum a pari persequamur. Paritatem itaque modo secundum praedicationem, aliquando secundum significationem, modo secundum comitationem, nunc etiam secundum quantitatem aut secundum inferentiam accipimus. Secundum praedicationem quidem ea paria dicimus quae de eodem tantum praedicantur [. . .]. Secundum comitationem quidem, ut ea quorum essentia sese comitantur, idest quorum alterum numquam existit sine altero ut *mundus et tempus* vel quaelibet relativa. In inferentia vero ut propositiones sese mutuo inferentes, ut *nullus homo est lapis et nullus lapis est homo; si est homo, est animal et si non est animal, non est homo; si est homo, est animal* <et> *aut non est homo, aut est animal* ».